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QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026 

của Trung tâm Khuyến nông quốc gia 

 

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM KHUYẾN NÔNG QUỐC GIA 
 

Căn cứ Quyết định số 5858/QĐ-BNNMT ngày 31/12/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Nông nghiệp và Môi trường quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Trung tâm Khuyến nông quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 466/QĐ-BNNMT ngày 04/02/2026 của Bộ Nông nghiệp 

và Môi trường về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 

2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Tổng hợp. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch phòng, chống tham nhũng 

tiêu cực năm 2026 của Trung tâm khuyến nông quốc gia. 

Điều 2. Giao phòng Tổng hợp đôn đốc các phòng, đơn vị trực thuộc Trung tâm 

tổ chức thực hiện định kỳ báo cáo Bộ theo quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Trưởng phòng Tổng hợp, Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Trung tâm chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC 
- Như Điều 3; 

- Văn phòng Bộ; 

- Đảng ủy, BGĐ Trung tâm;  

- Đoàn thanh niên (để phối hợp); 

- Phòng TT&TT (đăng Web KN); 

- Lưu: VT, TH. 

  

 

 

 

 

 

Lê Quốc Thanh 
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KẾ HOẠCH  

Phòng, chống tham nhũng năm 2026 của Trung tâm Khuyến nông quốc gia 

(Kèm theo Quyết định số 40 /QĐ-KNQG-TH ngày  25 / 02 /2026 của  

Giám đốc Trung tâm Khuyến nông quốc gia) 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của 

Chính phủ về Chiến lược quốc gia Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 

2030; triển khai, thực hiện đầy đủ, kịp thời chỉ đạo của Bộ và các quy định hiện 

hành về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy và Ban Giám đốc 

trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tạo bước chuyển biến về nhận 

thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, viên chức nhất là người đứng đầu trong công 

tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và xây dựng nền hành chính công chuyên 

nghiệp, kỷ cương. 

2. Yêu cầu 

- Kế hoạch và quá trình tổ chức thực hiện phải bảo đảm quán triệt quan 

điểm, mục tiêu, giải pháp của Đảng, Nhà nước và của Bộ trong phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực và đáp ứng yêu cầu thực tiễn của công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực trên quan điểm phòng ngừa là chính. 

- Các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Kế hoạch Đảm bảo 

tính thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức. 

II. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN 

1. Tăng cường rà soát, xây dựng, hoàn thiện đồng bộ cơ chế, chính sách, 

pháp luật trong lĩnh vực khuyến nông, góp phần thực hiện hiệu quả công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

2. Tăng cường quản lý, giám sát, thực hiện nghiêm các quy định về công 

tác tổ chức, cán bộ. 

3. Kiểm soát tài sản, thu nhập; tăng cường công khai, minh bạch trong thực 

thi nhiệm vụ. 

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với các hoạt động khuyến 

nông được Bộ giao quản lý, theo dõi để phòng ngừa, phát hiện hành vi tham 

nhũng. 

5. Nâng cao nhận thức và phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức 



đoàn thể. 

Các nhiệm vụ cụ thể trong Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

năm 2026 của Trung tâm Khuyến nông quốc gia được giao chi tiết tại Phụ lục 

kèm theo.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế 

hoạch này có trách nhiệm nghiên cứu, xác định các khâu dễ xảy ra tham nhũng, 

lãng phí, tiêu cực để có các giải pháp trọng tâm, trọng điểm, có hiệu quả phòng 

ngừa cao. 

2. Phòng Tổng hợp chủ trì xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về 

Bộ theo quy định. 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, trường hợp cần sửa đổi, bổ sung các 

nhiệm vụ cụ thể, các phòng, đơn vị trực thuộc chủ động đề xuất để Phòng Tổng 

hợp trình Giám đốc xem xét, điều chỉnh cho phù hợp. 

 

                                        TRUNG TÂM KHUYẾN NÔNG QUỐC GIA 

 



Phụ lục: 
CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ VỀ PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC 

(Kèm theo Quyết định số  40 /QĐ-KNQG-TH ngày 25 / 02 /2026 của Giám đốc Trung tâm Khuyến nông quốc gia) 

TT Mục tiêu 
Phòng, đơn vị thực hiện Thời hạn 

thực hiện Chủ trì Phối hợp 

1 
Tăng cường rà soát, xây dựng, hoàn thiện đồng bộ cơ chế, chính sách, pháp luật trong lĩnh vực khuyến nông, góp phần thực 

hiện hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

1.1 

Tăng cường rà soát, xây dựng, văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh 

vực khuyến nông theo Kế hoạch xây dựng văn bản quy phạm pháp 

luật năm 2026 của Bộ. 

Phòng Tổng hợp, Phòng Kế 

hoạch và Hợp tác quốc tế 

Các phòng, đơn vị 

trực thuộc 
Quý I - IV 

1.2 

Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu, thực hiện quy định về 

xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị để xảy ra 

tham nhũng, tiêu cực. 

Đảng ủy, Ban Giám đốc, 

Trưởng các phòng, đơn vị 

trực thuộc 

Các phòng, đơn vị 

trực thuộc 
Quý I – IV 

1.3 

Rà soát, hoàn thiện các quy chế, quy định, đảm bảo thực hiện nghiêm 

túc, đầy đủ các quy định về quản lý sử dụng vốn ngân sách, quản lý 

mua sắm, sử dụng đất đai, tài sản công, công tác đầu tư xây dựng cơ 

bản,…; chế độ hội họp, chi tiêu nội bộ, chế độ chính sách đối với 

cán bộ, viên chức. 

Phòng Tổng hợp, Phòng Kế 

hoạch và Hợp tác quốc tế 

Các phòng, đơn vị 

trực thuộc 
Quý I – IV 

1.4 

Phổ biến, quán triệt Quyết định số 466/QĐ-BNNMT ngày 

04/02/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc ban hành Kế 

hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026 của Bộ Nông 

nghiệp và Môi trường. 

Phòng Tổng hợp 
Các phòng, đơn vị 

trực thuộc 
Quý I 

2 Tăng cường quản lý, giám sát, thực hiện nghiêm các quy định về công tác tổ chức, cán bộ 

2.1 

Rà soát thực hiện có hiệu quả việc sắp xếp bộ máy, tinh giản biên 

chế, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; đẩy mạnh phân 

cấp, phân quyền, quy định cụ thể, rõ ràng, khoa học chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn của mỗi cấp quản lý. 

Phòng Tổng hợp 
Các phòng, đơn vị 

trực thuộc 
Quý I - IV 

2.2 
Thực hiện quy định về bổ nhiệm, tuyển dụng, điều động, bồi dưỡng, 

nâng lương và thi đua, khen thưởng. 

Phòng Tổng hợp, Hội đồng 

thi đua khen thưởng 

Các phòng, đơn vị 

trực thuộc 
Quý I - IV 

2.3 
Thực hiện quy định về kiểm điểm, đánh giá và xếp loại CBVC năm 

2026. 
Phòng Tổng hợp 

Các phòng, đơn vị 

trực thuộc 

Quý 

IV/2026 



TT Mục tiêu 
Phòng, đơn vị thực hiện Thời hạn 

thực hiện Chủ trì Phối hợp 

2.4 
Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2026 của 

Bộ. 
Phòng Tổng hợp 

Các phòng, đơn vị 

trực thuộc 
Quý I - IV 

2.5 
Thực hiện nghiêm quy định về Quy tắc ứng xử của người có chức 

vụ, quyền hạn trong cơ quan, đơn vị thuộc Bộ. 
Phòng Tổng hợp 

Các phòng, đơn vị 

trực thuộc 
Quý I - IV 

3 Kiểm soát tài sản, thu nhập; tăng cường công khai, minh bạch trong thực thi nhiệm vụ 

3.1 
Thực hiện nghiêm về công tác minh bạch tài sản, thu nhập của 

CBVC Trung tâm năm 2026 theo quy định. 
Phòng Tổng hợp 

Các phòng, đơn vị 

trực thuộc 
Qúy IV 

3.2 Thực hiện trả lương, phụ cấp qua tài khoản. Phòng Tổng hợp 
Các phòng, đơn vị 

trực thuộc 
Quý I - IV 

3.3 
Thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong phân bổ và 

sử dụng NSNN do Trung tâm quản lý. 

Phòng Tổng hợp, Phòng Kế 

hoạch và Hợp tác quốc tế 

Các phòng, đơn vị 

trực thuộc 
Quý I - IV 

3.4 
Thực hiện công khai, minh bạch trong công tác tổ chức cán bộ, tiếp 

công dân, khiếu nại, tố cáo. 
Phòng Tổng hợp 

Các phòng, đơn vị 

trực thuộc 
Quý I - IV 

3.5 
Thực hiện hoàn thiện và công khai các thủ tục hành chính trong công 

tác quản lý khuyến nông được Bộ giao. 

Phòng Tổng hợp, Phòng Kế 

hoạch và Hợp tác quốc tế 

Các phòng, đơn vị 

trực thuộc 
Quý I - IV 

4 
Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với các hoạt động khuyến nông được Bộ giao quản lý, theo dõi để phòng ngừa, phát 

hiện hành vi tham nhũng 

4.1 
Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát các chương trình, dự án, hoạt 

động khuyến nông theo chức trách, nhiệm vụ được Bộ giao. 

Phòng Tổng hợp, Phòng Kế 

hoạch và Hợp tác quốc tế 

Các phòng, đơn vị 

trực thuộc 
Quý I - IV 

5 Nâng cao nhận thức và phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể 

5.1 

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, đoàn thể trong 

việc thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước và Bộ về phòng, 

chống tham nhũng. 

Đảng ủy Trung tâm 

 

Các Chi bộ, các 

phòng, đơn vị trực 

thuộc 

Thực hiện 

thường 

xuyên 

5.2 
Quán triệt nội dung các văn bản về phòng, chống tham nhũng trong 

các cuộc họp, sinh hoạt Chi bộ. 
Các Chi bộ 

Các phòng, đơn vị 

trực thuộc, ĐTN 
Quý I - IV 
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